Scena quarta

Arminius, Flavius, Adgandestrius, Serg. Varus

Flav. En, frater, hic interpres Ausoniae venit.
 Adg. Arminii oculos quaerit Orator novus,
 Superstes ille Sergius Varo patri. 100
 Audite, fratres; non ferunt haec me arbitrum.

Scena quinta

Arminius, Flavius, Serg. Varus

- S. Var. Cherusce rector, Teutonum summum decus,
 Pono memoriam patris huiusque arboris.
 Solus Tiberius loquitur haec, Varus tacet. 105
 Affecta Roma vulnere infami et gravi,
 Tanti tuerit benevolia auctorem mali.
 Quos patria socios ad tuum admovit latus,
 Commune quos periculum armavit foris,
 Commune semper quos bonum iunxit domi, 110
 Ii salutem nunc tuam insidiis petunt
 Suique servatoris infestant caput.
 Nos, hostium deterrimos quos tu autumas,
 Quos execraris, Marte quos olim gravi
 Et acer odio nunc inextincto premis, 115
 Nos te monemus, nos tuum arcemus malum,
 Nos proditorem prodimus, nos te pii
 Cavere tibi iubemus ac testem damus
 Hanc tibi tabellam, machinatricem doli.
- Arm. Si certa, Vare, sit tuis dictis fides, 120
 Quin expedis, quae loqueris, et nomen notas?
 Quis ille capitatis proditor nostri impius?
- S. Var. Missae docebunt literae: agnosces manum,
 Quae nos venenum, tibi propinandum, petit.
 Novus Tiberii signat occlusam annulus; 125
 Intus sigilli pristini cernes notam.
 Auctor Alemannus; dignus, ut paucis agam,
 Quem deprehensum puniant artes suaee.
- Arm. Eventa mira praedicas: Teuto nocet
 Proditque civem! candida est Roma et monet! 130
- S. Var. Non si coiimus praeliis mixti horridis,
 Vel caeca tanti decora non cernit viri
 Vel invida negat Roma vel trux non amat.
 Te genere summo nobilem, fortem manu
 Celeremque sensu et ingenii luce inclytum 135
 Pridemque patrii laude maiorem soli
 Italia laudat, exteri populi stupent.
- Arm. Virtute laudem patriae si aequo, sat est.
 Virilis animus, candor, integritas, fides,
 Corpus pudicum, prompta bello dextera,
 Constantia audax, Teutonum veteres notae 140

	Aut barbarum esse neminem ac dici sinunt, Aut esse talis barbarus dicique amem.	
S. Var.	Pridem exuisti barbarum, Romae comes, Castris iisdem suetus et iisdem focus, Et civitatis iura Romuleae tenens Et inter Equites annulo nostro potens.	145
Arm.	Periere pridem nomina haec, Romae data, His hausta sylvis, sanguine eluta Ausonum.	
S. Var.	At nos meminimus, et favor durat vetus, Tuis adiunctus laudibus toties novis. Perire decora tanta perfidia unius, Non aequitas est passa, non candor sacer; Non sic avorum nobilis virtus docet, Venale Pyrrhi qui recusarunt caput	150
	Hostemque, forti tela quatientem manu Inque ipsa Italia caede metuendum ac face, Duxere iniquum toxicum occultum pati.	
	Fidus imitatur has patrum laudes nepos;	155
	Vtque edidere proditae indicium luis Proavi fideles, sic tibi Caesar probus Vrbisque Patres providi auxilium ferunt.	
	Quin haec venena, quae tuus quaerit latro, Mittit tibi ipsi Roma, supplicium reo. Venefici sit poena, quod crimen fuit.	160
	Quod tibi parabat virus, in vinclis bibat.	
Arm.	Iustitia lento fertur in poenam gradu. Cum ponderaro literas, culpam, reum, Consilia capiam, digna Germano et viro.	
S. Var.	Tu, quod videtur; Tiberii cernis scopum, Solam expetentis mutuam concordiam, Vt, cui dicavit templa munificus deae, Ea gentem utramque foedere aeterno liget.	170
Arm.	Concordia utinam stare per vos hic queat! Re cognita, responsa te, Sergi, manent.	175

Scena sexta

Arminius, Flavius

Flav.	Silentia alta rumpere an tandem licet?
Arm.	Fratres loquuntur libere, servi rogant. Nisi forte Roma, cuncta quae cunctos docet,

	Hoc quoque docere sola nos possit, loqui. Meliora si silentio occurrunt, mone.	180
Flav.	Legatio ista, frater, an docuit satis, Non esse Romam, qualis, invidia duce, Tibi ceterisque visa, Germanos movet? Sincerus ille candor, Alemanni nota Virtusque prima nominis, utrisnam manet?	185
Arm.	Proditio nostra est, candor ab Roma et salus. Civis Quiritum! Caesarum digne o cliens! Quam lingua didicit more Romano loqui! Hoc gentis eius proprium, soli sibi Tribuere cuncta, ceteris cunctis nihil.	190
	Peccavit unus Teutonum: omnes vapulant. Vertamus arma: vulnus in Romam reddit. Peccavit unus: tota gens vitio caret. Fefellit illa millies: pura est semel.	195
	Quid, si dolorum ne quidem pura est semel? Nam cur venenum tollit, at mittit simul? Germanica horret funera et stimulans petit. Sic in Alemannos Romuli gens est tui:	
	Dum candidi sunt maxime, dant toxicum. Cupiunt perire quemlibet: sic nos amant.	200
	Odia intus ardent: lingua virtutem sonat. Romana tantum loqueris; aliorum taces,	
Flav.	O frater, odia. nonne erit satius, domi Curasse plagas, quam reprendisse exterias? Est aliquis osor, quisquis est; atrox, gravis,	205
	In crimen omne promptus, haerens ad latus. Haec cogitasse iuverit, memorem sui.	
Arm.	Cera soluta, diffugit hic omnis metus. Tollere inimicum, quisquis est, nutu queo.	
Flav.	Tollere inimicum, facile; sed, frater, parum est.	210
	Tollere odiorum semina, heroum puta. Vir magnus haec scitabitur, culpam timens,	
	Suique iudex: odia num iusta ingruunt? An provoco ipse incendia et causas alo?	
	Fortuna magnum fecit: hocne unum aemulos	215
	Irritat in me? num latet origo altior? Libido vana gloriae num me extulit?	
	Fragilis cupidus laudis, ambitio levis Offendit animos civium aut fastus tumens?	
	Haec deprehendens, ipse se damnat magis,	220
	Quam quos coegit criminis irasci suo.	
Arm.	Quae monita fundis? aure perculta haurio! Scrutaris huius intimas animi fibras.	
	Agnosco: amavit ipsa te sapientia.	

- Flav. Tuum ad tribunal cognitor temet voca. 225
 Hoc suggero unum: civium hostilis manus
 Siquando magnos insequitur, aliquid subest.
 Raro absque culpa sternitur dux a suis;
 Quo mage cavere, quisquis excellit, decet.
 Satis ipsa lux haec nimia, quam clari vibrant,
 Offendit aegra lumina et mentem invidam;
 Si sponte maculas additis, numnam ferent?
 Arm. Salubria moves, at mihi sero agnita!
 Mutare coepta non sinit praesens dies.